
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 266 del 27.12.2024 
Pag. 1 a 7 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 266 del 27.12.2024  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  AL  LEGALE RAPPRESENTANTE DEL COMUNE PER LA NOMINA  DI  
UN LEGALE DI FIDUCIA PER PROMUOVERE RICORSO PER DECRETO   INGIUNTIVO   
PRESSO  IL  TRIBUNALE  DI  PATTI NEI CONFRONTI  DELL'ASSESSORATO REGIONALE 
DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE  SOCIALI  E  DEL  LAVORO AL FINE DI 
RECUPERARE IL CONTRIBUTO DI CUI AL D.D. 986 DEL 05/06/2019 .      

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventisette  del mese di dicembre alle ore 13.45, nella sala 

del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     □ via web;     X in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  

4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Assente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente da remoto 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   357   del 20.12.2024 
 

 

Proponente:  
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  AL  LEGALE RAPPRESENTANTE DEL COMUNE PER LA 

NOMINA  DI  UN LEGALE DI FIDUCIA PER PROMUOVERE RICORSO PER DECRETO   

INGIUNTIVO   PRESSO  IL  TRIBUNALE  DI  PATTI NEI CONFRONTI  

DELL'ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE  SOCIALI  E  

DEL  LAVORO AL FINE DI RECUPERARE IL CONTRIBUTO DI CUI AL D.D. 986 DEL 

05/06/2019 .      

 

 

 
PREMESSO: 

• che questo Ente con D.D. n.2637 del 18/12/2018 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, Politiche 

Sociali e del Lavoro, Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, è stato ammesso al 

contributo di €146.314,18 (95%), al netto della quota di compartecipazione a proprio carico di 

€7.700,75 (5%), importo complessivo progetto €154.014,93 (100%),  per l’attivazione del progetto 

educativo per la costituzione di un Micro Nido Comunale; 

• che con nota prot. n.1670 del 01/02/2019, questo Ente ha provveduto ad inviare all’Assessorato 

Regionale alla Famiglia, delle Politiche Sociali, accettazione del contributo de quo; 

• che  con D.D. n.986 del 05/06/2019 l’Assessorato de quo ha concesso a questo Comune  il contributo di 

liquidazione acconto, pari a €131.682,76; 

• che con successivo D.D. n.1203 del 03/07/2019, all’art.1 l’Assessorato Regionale F, P.S. e L. ha 

disposto l’annullamento del sopra citato D.D. n.986 del 05/06/20219, mentre all’art.2 ha disposto “Ad 

avvenuta predisposizione della modifica sulla variazione di bilancio in ragione alla effettiva 

imputabilità della spesa, si provvederà alla emissione del nuovo provvedimento di concessione del 

contributo di che trattasi debitamente corretto”; 

• che, alla luce dell’art.2 del D.D. 986 del 05/07/2019, questo Ente con Determina n.359 del 27/11/2019 

ha aggiudicato in via definitiva il servizio in oggetto alla ditta Coop. Sociale Kairos, che ha avviato il 

servizio di Micro Nido Comunale in data 02/12/20219, come da crono programma  aggiornato; 

• che la Coop. Sociale Kairos ha regolarmente svolto il servizio in argomento e ha trasmesso a questo 

Ente la relativa rendicontazione, approvata da questo Comune  con la liquidazione delle relative fatture 

e il pagamento delle stesse con i fondi comunali, in anticipazione;  

• che questo Ente con note prot.  n. 8995 del 15/06/2021, n.17775 del 19/11/2021 e n.11099 del 

06/06/2022 ha chiesto al Dip.to Reg.le della Famiglia e delle Politiche Sociali l’erogazione di acconti 

ed in ultimo del totale finanziamento del progetto, producendo la rendicontazione di spesa corredata dai 

relativi documenti contabili, mandati, quietanze, etc. per il Servizio reso alla cittadinanza,  senza nessun 

positivo riscontro; 



 

 

• che questo Ente in data 14/11/2024, con nota prot. n.22884 ha diffidato l’Ass.to in questione ad 

adempiere agli impegni assunti all’art.2 del D.D. n.1203 del 03/07/2019 per l’emissione in proprio 

favore del provvedimento di concessione del contributo di che trattasi;  

• che a tutt’oggi questo Ente non ha ancora ricevuto  da parte del suddetto Assessorato alcun contributo 

per il pagamento del servizio effettuato; 

VISTE le fatture n.47/20 del 27/10/2020 di € 10.644,89, n.48/20 del 04/11/2020 di €13.483,53, n.50/20 del 

13/11/2020 di €13.773,87, n.51/20 del 13/112020 di €2.280,72, n.18/21 del 07/03/2021 di €14.837,82, 

n.21/21 del 14/03/2021 di €11.793,22, n.61/21 del 02/10/2021 di €16.257,14,   n.62/21 del 06/10/2021 di 

€18.525,73,   65/21 del 24/10/2021 di €15.773,80, per un totale di € 117.370,72 iva inclusa, emesse dalla 

Coop. Sociale Kairos in qualità di ditta incaricata dell’esecuzione del progetto, giusto contratto 

n.1597/2019, relative al servizio prestato da dicembre 2019 a marzo 2020, da novembre 2020 a dicembre 

2020 e da aprile 2021 al giugno 2021; 

CONSIDERATO che l’importo di €117.370,72 è inferiore al contributo in acconto di €131.682,76 

concesso al Comune di Naso con  D.D. n.986 del 05/06/2019; 

VISTI  i mandati e le quietanze di pagamento relativi alle fatture sopra citate, rispettivamente i mandati di 

pagamento n.846 del 12/04/2021, n. 1957 del 06/09/2021 (fatture 48/20, 50/20, 51/20), n.1400 del 

16/06/2021, n.1586 del 29/06/2021, n.594 del 19/04/2021, n.595 del 19/04/2021, n.596 e 597 del 

19/04/2021 (fatt.65/21), rispettivamente le quietanze n.842 del 12/04/2021, n.2066 del 06/09/2021 (mandato 

n.1957/21), n.1411 del 16/06/2021, n.1587 del 29/06/2021, n.604 del 20/04/2022, n.605 del 20/04/2022, 

n.606 del 20/04/2022; 

RITENUTO doveroso, proporre ricorso per decreto ingiuntivo nei confronti dell’Assessorato Regionale 

della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro per recuperare il contributo di cui al relativo D.D. n.986 

del 05/06/2019 di €111.502,18, pari al 95% della somma effettivamente spesa e già liquidata di 

€117.370,72,  iva inclusa; 

CONSIDERATO  che è necessario porre in essere tutti gli atti utili al recupero del suddetto contributo e 

procedere con urgenza in tal senso, per procedere alla liquidazione del servizio effettuato;  

RITENUTO per quanto sopra, dover conferire incarico a professionista esterno per promuovere Decreto 

Ingiuntivo per il recupero del contributo di cui sopra, e che ciò si rende necessario in quanto 

l’Amministrazione comunale si trova nell’impossibilità di svolgere tali compiti per carenza di personale 

qualificato allo scopo; 

VISTO  il D.L. 223 del 04/07/2006 (c.d. Bersani) e la successiva Legge di conversione n. 248 del 

04/08/2006 con il quale all’art. 2 sono state abolite le tariffe minime ed il divieto di pattuire i compensi e la 

successiva normativa di più recente emanazione a riguardo; 

CONSIDERATO che  al fine di aderire alle prescrizioni della vigente normativa, dovendosi avere certezza 

di spesa, questo Ente con Atto deliberativo di G.M. n. 193/10 ha, non solo, adottato il prontuario dei 

compensi legali di questo Ente, ma ha anche approvato lo schema generale di convenzione di patrocinio e 

assistenza legale, stabilendo inoltre che ad ogni provvedimento di conferimento debba accedere un contratto 

scritto sulla scorta dello schema generale adottato; 

CONSIDERATO che, contatto per le vie brevi l’Avv.to Riolo Alvaro, lo Stesso ha fornito la propria 

disponibilità a ricoprire l’incarico in oggetto per un compenso di €3.000,00, oltre spese; 

VISTO l’Ord. Amm.vo EE.LL. vigente in Sicilia; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 

 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in 

narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. Di autorizzare il Legale rappresentante di questo Ente a conferire incarico legale  all’avv. 

Riolo Alvaro   per proporre ricorso per decreto ingiuntivo presso il  Tribunale di Patti contro 

l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro al fine di 

recuperare il contributo di cui al relativo D.D. n.986 del 05/06/2019, di importo pari a 



 

 

€111.502,18, corrispondente al 95% della somma effettivamente spesa e già liquidata di 

€117.370,72  iva inclusa; 

3. Di demandare al Responsabile del Settore Economico – Finanziario l’adozione dei 

successivi atti di competenza, nonché l’assegnazione delle risorse finanziarie nella misura di 

complessivi € 3.000,00 oltre spese; 

4. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91. 

5. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti provvedimenti di 

competenza. 

 
                                                                     PROPONENTE  

                                                                                        L’ASSESSORE                                                         

                                                                                         f.to   Nino Letizia                                                            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• AUTORIZZAZIONE  AL  LEGALE RAPPRESENTANTE DEL COMUNE PER LA 

NOMINA  DI  UN LEGALE DI FIDUCIA PER PROMUOVERE RICORSO PER 

DECRETO   INGIUNTIVO   PRESSO  IL  TRIBUNALE  DI  PATTI NEI CONFRONTI  

DELL'ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE  

SOCIALI  E  DEL  LAVORO AL FINE DI RECUPERARE IL CONTRIBUTO DI CUI 

AL D.D. 986 DEL 05/06/2019 .     ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 20.12.2024 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

f.to   Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• AUTORIZZAZIONE  AL  LEGALE RAPPRESENTANTE DEL COMUNE PER LA 

NOMINA  DI  UN LEGALE DI FIDUCIA PER PROMUOVERE RICORSO PER 

DECRETO   INGIUNTIVO   PRESSO  IL  TRIBUNALE  DI  PATTI NEI CONFRONTI  

DELL'ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE  

SOCIALI  E  DEL  LAVORO AL FINE DI RECUPERARE IL CONTRIBUTO DI CUI 

AL D.D. 986 DEL 05/06/2019 .     ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 20.12.2024 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 30.12.2024 al 14.01.2025 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ____12____ 

comma _____2__  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 27.12.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 30.12.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


